Qua porro amplitudo Tua fide ac vigilantia incumbit ad fidelium istorum animos optimis catholicae fidei, rudimentis, morumque praceptoribus imbuedos, cum tota prorsus tuae procurationis ratio, tum illud praecipue argumento est, quod Cathechismum vernacula lingua ipse confeceris, ab tuis parochis in omnibus dioecesium istarum locis populo enucleate explicandum. Quod sane opus Sacra Congregatio pro certo habet ejusmodi esse ut eximiae tuae pietati ac doctrinæ omni ex parte respondeat.

Nec minus eminentissimi patres probarunt quae in canonica Diakovaren-sis ecclesiae cathedralis Capituli visitatione salutaria prorsus praestitisti, in quibus potissimum recensenda est tum poenitentiariae, tum theologiae ad sacrorum canonum praescriptum erectio praebendarum. Et poenitentiarius quidem omnes jam officii sui partes sedulo obire gaudet Sacra Congregatio, idque praeclarae tuae tribuit vigilantiae. Reliquum igitur est ut eadem sollicitudine caesaream majestatem, cui jus ad theologalem praebendam nominandi esse scribis, ad id quamprimum in docto et idoneo theologo benigne praestandum studeas adducere.

Cum autem plurimae, eaeque gravissimae rationes ut refers omnino obstant, quominus in tua dioecesi rerum liturgicarum morali umque casuum collationis a pontificiis sanctionibus praescriptae adhiberi queant, oportuna sane ea visa est exercitatio qua illarum loco disputationum clerum istum identidem excolis.

Quae tuarum laudum commemoratio facit ut eminentissimi patres persuasum habeant, Te enixe daturum operam uti quaevis paroecialis ecclesia sacra suppellectili instrumentoque satis abunde instruatur, quam quidem in rem optime tenes aliquid etiam ex canonicalibus praebendis, paraecialibusque redditibus juxta sacrorum canonum praescripta ubi necessitas urgeat conferri oportere. Tuae itidem vigilantiae videtur esse populi istius pietatem vehementer excitare ne filiales cappellas pene dirutas, omniqe praesidio destitutas manere patiatur.

Et quoniam amplitudo Tua, tantopere istius suae sponte, flagrat amore, pro certo habent eminentissimi patres, quod misi insuperabiles occurrerent difficultates, non sineres equidem nec unum pro sacris virginibus quae se Deo dicare exoptant in cuius dioecesis adesse caenobium, neque ullam inveniri virorum confraternitatem, cum ad Divinum cultus incrementum, et ad pietatem in populo fovendam non parum conferre laicorum sodalitates, praecipue Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum comitantes, inficiari nequeat. Veruntamen cum nullam in Tua dioecesi confraternitatem extare scripseris, de quadam tamen afflictae humanitatis, quam vocas, confraternitate mentionem iniciis, et non tenuem in eam pecuniae vim contulisse profiteris. Quamobrem Sacra Congregatio cum novum hoc tuae largitatis specimen, ut par est, agnoscit et praedicat, tum abs Te noscere exoptat, cujusmodi nam sit haec de qua loqueris afflictae confraternitas humanitatis.

Tum Sacrorum Rituum Congregatio has(?) exoptans emissi(?) (et Officii) pro tuis dioecesis indulxit, quae juxta suas leges admitti possunt, ejusque Decretum ad ... putandum est. Quo vero ad reliqua postulata ad singulas ad quas spectat Congregationes de iis relatum est sic ut a procuratore Tuо ipsarum accipies responsa.

Atque haec eminentissimi patres ad tuas litteras in Domino rescribenda pro suo munere censuerunt. De me vero ea in amplitudinem Tuam observantia et studio me esse profiteor, ut quoties mihi aliquam id re testificandi occasionem praebueris, toties me insigni veluti quodam beneficio abs te affectum judicabo, cui interim fausta omnia et salutaria a Deo precor.

ASV, Congr. Concist. Relat. Dioec. Bosniensis et Sirmiensis, vol. 138, ff. 126r – 157v.

65.

1865, Đakovo

Josip Juraj Strossmayer, biskup bosanski ili dakovački i srijemski izyjećuje Kongregaciju koncila o prilikama u biskupiji.

Relatio de dioecesibus Bosnensi seu Diacovensi et Syrmiensi canonice unitis.

Caput I. Status Ecclesiae materialis.

a) Nomen et institutio.

Uti nomenclatio ipsa innuit, dioecesis haes in primordiis suis, et longo seculorum tractu posthac, Bosniae regnum complectebatur. Episcopatum Bosnensem jam medio seculo XI. exstitisse, compertum habemus ex epistola Alexandri papae II. scripta archiepiscopo Diocliensis atque Antibarensis Ecclesiae, die 18. Martii anno 1067. Num “Bestoensis Ecclesia”, cuius episcopus Andreas subscrispsit actis Conciliorum provinciae Salonitanae anno 530. et 532. celebratorum, sit Bosnensis, ut putat clarissimus Farlati (*Illyricum sacrum*, II, 172) decidi non potest, sive ex historia, sive e geographia. Episcopos Bosnenses primitus Creševii, et duobus seculis ante infaustum regni Bosniae exitum, Diacovae resedisse, coaeva testantur monumenta, ita in regesto sive plano propositionum regis Sigismundi anno 1433. exarato, legitur: “sciunt quod Ecclesia Bosnensis, cuius episcopus nunc in Diaco residet, est ultra Savum.” Item Gregorius, in epistola Clementis papae V. data anno 1314. X. Cal. Februarii, dicitur “episcopus Bosnensis, seu de Diaco.” (*Theiner, Monum. Hungar. I*, 445). Quare non metuimus asserere, episcopos Bosnenses saevientibus bellis patarenicis in Bosnia, cum jure metropolitano sedem etiam mutasse, eamque transtulisse ad castrum, quod a rege Bela IV. episcopis Bosnensibus donatum fuisse traditur, Diaco nimirum. Postquam regnum Bosniae Turcarum jugum anno 1463. subiit, episcopi Bosnenses e castro suo Diaco, nunc Diacova, dioecesim suam rexerunt, exposcentibus interim subin adjunctis, Bosnensis ecclesia a Sacra Congregatione de propaganda fide administrari at vicario apostolico subesse coepit, episcopis Bosnensibus Diacovae in Slavonia remanentibus, quod occasionem dederat novae dioecesi, uti nunc est, Diacovensi e dioecesium Zagabiensis et Quinqueecclesiarum fragmentis conflandae. Episcopus tamen Diacovensis nomen episcoporum Bosnensium et cum hoc juris sui ad regimen spirituale Bosniae praerogativam actutum retinuerunt. Jus hoc nunquam sublatum, aut

antiquatum, verum solum iniuitate temporum suspensum, postliminio magnae rei catholicae in Bosnia proventu resuscitaretur.

Anno Domini 1773. die 9. Julii episcopatus Bosnensis seu Diacovensis, per Bullam Clementis papae XIV. cum dioecesi Sirmensi, canonice in perpetuum unitus est, unde nomenclatio dioecesis Bosnensis seu Diacovensis et Sirmensis originem dicit.

Episcopatum Sirmensem ipsum divum Petrum, principem apostolorum, fundatorem habuisse, docere videntur Aloysius Lipoman et Laurentius Siria his verbis: “Petrus apostolorum princeps, ecclesia Romae constituta Sirmium petiit, ubi constituto Epenaeto episcopo, suo discipulo, Carthaginem urbem Africae adiit.” Salagius autem Lib. II. scribit: Sanctum Paulum, doctorem gentium, Andronicum discipulum suum, post mortem Epenaeti, ecclesiae Sirmensi praefacisse rectorem. Quod et Hesychius confirmat.

Episcopatus Sirmiensis, primum simplex episcopatus, usque ad tempora Constantini magni fuit, qui dein, uti scriptores referunt, ecclesiam Sirmensem metropolitanam effecit, ut habet P. Marcus Hanzicus (Germ. sacr. T. I.). Idem docere videntur historiographi illi, qui hoc ipsum ita adnotarunt: “Honor sacerdotalis ecclesiae Sirmensis erat primum dignitas, seu jurisdictio primatis et Vicarii apostolici, deinde dignitas metropolitana.” Suffraganei episcopi, cum probabilitate asseri potest, sequentes erant: Singidunensis, Petoviensis, Siscianus, Cibalensis, Mursensis: (Osijek) et Stridonensis. De hacce subordinatione Josephus Cinesiae (Szörenyi IV, 9.) taliter scribit: “effulsit insuper Sirmensis ecclesia ut venerata metropolis ... hujus metropolis suffraganei jam exsistere episcopi: Mursiae, a Sirmio 47 millia passuum dissitae, Cibalae 48, Bassiana 18, Singiduni 74, Curtensis, aliarumque ecclesiarum, cum suis olim per amplis dioecesibus”.

Sedem episcoporum Sirmiensium, primis seculis in urbe Sirmio fuisse, vel ex eo clarum et indubitatum evadit, quod Anemius, Sirmensis episcopus, in concilio Aquilejensi, anno 381. celebrata, id ipsum claris verbis testatus sit dicens: “Caput Illyrici, nonnisi civitas est Sirmensis, ego episcopus illius civitatis sum.” Post eversionem urbis Sirmensis per Atilam anno 441. factam, episcopatus Sirmensis nondum deletus, sed expost plus quam uno seculo, usque nimirum tempora Justini, imperatoris et Cagani, Avarum regis, seu usque ad annum 574. perduravit, atque probabile est, abhinc episcopatum Sirmensem, usque ad tempora sancti Stephani, regis Hungariae vacasse. Restaurato episcopatu Sirmensi, sedes episcopalnis Ujlakum (Ilok) translata est, ubi erecta etiam cathedrali ecclesia, episcopi Sirmenses residentiam suam

usque ad tempora Laurentii, ducis Ujlakensis habebant. Postmodum autem exortis inter nominatum ducem et episcopum Sirmensem inimiciis, hic sedem suam ad Banmonoštor transtulit, ibique erat ordinaria residentia episcoporum Sirmiensium usque ad occupationem harum partium per Turcas factam (Szörenyi, episcopus Sirmensis, Caput III. in suo opusculo scribit: “cujus quidem episcopalae residentiae ingentia etiamnum exstantia rudera, ego ipse dolorosis oculis contemplatus sum”).

An episcopatus Sirmensis per regem Hungariae sanctum Stephanum, ut nonnulli historiographi putant, restauratus essiterat, incertum est. E certissimis et indubitatis documentis, litteris nimirum Gregorii papae IX. datis Perusii XIII. Kal. Februarii anno 1229. constat, archiepiscopum Colocensem, Summo Pontifici notum fecisse, dioecesim Colocensem adeo esse diffusam, quod ipsam non valeat juxta officii sui debitum, commode visitare, ideo ne gregi Dominico deesset cura pastoris, Pontifici humiliter supplicasse, ut in monasterio de Cuhet (Kew, Keo, Ku, quod alias Banum-Monasterium nuncupabatur, et hodie Banoštor appellatur) episcopalem sedem noviter crearet, cum paratus esset creando ibidem episcopo, tum de propriis suis, tum de ipsius monasterii proventibus, trecentas, et de bonis ecclesiae suaे triginta marcas in annuo redditu assignare. Pontifex Gregorius, licet illi archiepiscopi Colocensis intentionis propositum non immerito placuisset, ne tamen in tanto negotio subito procedere videretur, nequaquam mox supplicationibus archiepiscopi duxit annuendum, sed Čanadiensi et Ultrasilvano episcopis dedit in mandatis, ut super re hujusmodi et ejus circumstantiis inquirentes plenius veritatem, quae invenirent, ei fideliter intimarent, ut ex eorum relatione sufficienter instructus, procederet exinde juxta divinae beneplacitum voluntatis. Čanadiensis et Ultrasilvanus episcopi mandatum apostolicum executi, propositum archiepiscopi multipliciter commendantes, ut illud optato prosequeretur effectu, Pontificem suppliciter exorarunt. Idem archiepiscopus in praesentia Pontificis constitutus illud idem multiplicatis intercessionibus postulavit. Gregorius igitur attendens pii propositi puritatem, archiepiscopi supplicationibus annuit sperans, quod non solum praemissa promissa complebit, verum etiam alia studebit adjicere opportuna, novam sedem episcopalem in praedicto monasterio statuendi archiepiscopo Colocensi concessit facultatem.

Notatu digna sunt, quae idem Gregorius papa IX. suis litteris datis Perusii V. Nonas Martii anno 1229. Egidio subdiacono et capellano suo scribit, nimirum: “Colocensis archiepiscopus in nostra fecit praesentia recitari, quod dilecta in Christo filia, nobilis mulier ... soror illustris regis Ungariae, acquisivit quandam terram, quae appellatur ulterior Sirmia, ratione cujusdam

partis Ungariae, quae citerior Sirmia nuncupatur, ac ad nutun, et dispositionem praefatae regis sororis regitur terra praedicta, adeo, quod quidam de clericis archiepiscopo ipsi subjectis, per eam in majori ecclesia, quam terrar illius homines episcopalem appellant, pronior est deputatus, donec de ipsa, quae graecorum ritum tenet et nondum Sedi Apostolicae obedivit, prout disponendum fuerit, disponamus. Sane idem archiepiscopus humiliter supplicavit, ut cum praefata ecclesia Colocensis vicinior et conterminata esse noscatur, ipsam novo episcopatui, qui licentia nostra in citeriori Sirmia debet creari, per ipsum annexere dignaremur, maxime cum ad honorem Apostolicae Sedis pertineat, ut Sclavi et Graeci, qui inhabitant terram illam, in divinis officiis et ecclesiasticis sacramentis ad Latinorum ritum et obedientiam Romanae Ecclesiae, si potest fieri, convertantur.

Quocirca discretioni tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus si in ecclesia illa sit episcopus, et sub obedientia Ecclesiae Romanae esse voluerit, eum sine praejudicio juris alieni, recipere non postponas, quod si non sit episcopus in eadem, vel si existat ibidem, et noluerit Sedi Apostolicae obedire, praedicto novo episcopatui, auctoritate nostra suffultus, adjicias ecclesiam memoratam."

His conformiter legitur, quod anno 1232. exstiterat episcopus Sirmiensis, nomine Innocentius, prout videre licet apud Theiner Vet. Monum. Hung. T. I, pag. 107–121. Incertum vero est, an erat tum temporis episcopus in supra memorata terra Sirmia, qui Sedi Romanae non obediret. Porro certum est, quod anno 1247. episcopus Sirmiensis, praepositus et capitulum cathedralis ecclesiae de Ku humiliter Innocentio papae IV. notum reddiderant, ipsos, distinctis penitus partibus illis per Tartaros, non habere locum, ubi necessitatis tempore valeant se tueri, quare licentiam rogant transferendi ad alterum monasterium ipsorum episcopalem sedem cum omnibus libertatibus et immunitatibus suis.

Innocentius papa IV. in sequelam harum precum, litteris suis, datis Lugduni XIV. Kal. Octobris anno 1247. archiepiscopo Colocensi, item Ultrasilvano et Čanadiensi episcopis, postquam praenotassett: "tuque, frater archiepiscope, cum habeas in eorum dioecesi sancti Gregorii et sancti Demetrii monasteria Ordinis sancti Benedicti ad castra in eis constituenda idonea," mandat, quatenus, an hoc expediat, inquirant diligentius veritatem, et ei rescribant.

An praememorati, episcopi mandatis pontificis satisfecerunt, quidve rescripserunt, e certis et indubitatis documentis erui non potest. Id tamen certum est, anno adhuc 1309. episcopum Sirmensem suam sedem habuisse,

cathedralem ecclesiam sancti Stephani, protomartyris et cathedralis ecclesiae canonicos cum praeposito suo Joanne fuisse in hodierno Banoštior, quae hodie filialis matris ecclesiae Čerević, olim civitas de Ku, Keo, Kew et Chuet nuncupabatur, prout apparet e libro computi Ruffini de Civinio, collectoris in Hungaria fructuum primi anni beneficiorum vacantium A.D. 1317 – 1320, (Theiner, Vetera Monumenta Slavorum meridionalium, Tomus I, pagina 138) ubi legitur: “Archiepiscopus Colocensis habet sex alios suffraganeos tantum, videlicet: Transilvaniensem, Varadiensem, Čanadiensem, Zagrabensem, Bozinensem, et de Ku episcopos.”

Idem dignoscitur e processu contra Ladislaum, episcopum Sirmiensem de quadam pensione solvenda facto anno 1309. die 24. Junii (Theiner, Vetera monumenta, pag. 433. et sequens) ubi caeteris omissis legitur: “dum Cambius, nuntius praedicti magistri Angeli staret pluribus diebus. in domibus et hospitio proprio ipsius domini Ladislai apud Banum monasterium.” Item: “dictus Cambius morabatur in civitate de Ku, quae alio modo Monasterium Bani nominatur”.

Ex eodem processu elucet, quod anno 1309. exstiterant canonici (an regulares vel seculares?) cum praeposito ecclesiae sancti Irenaei, in qua vero civitate, ignoratur, nisi forte in villa Sancti Irenaei, pariter in eodem processu commemorata, ast hodie locus hujus villae vix assignari potest. Eodem tempore fuisse et plebanum de Zalankamen, hodie Slankamen, ex eodem instrumento aperte elucet.

Habuit etiam in Banmonoštior conventum suum ordo Cruciferorum sancti Joannis Hierosolymitani, qui olim hospitalarii, postea Rhodii et Melitenses equites nuncupabantur. Ladislaus Szörenyi, episcopus Sirmiensis in descriptione canonicae visitae sua, in puncto “Proventus parochi” (Zemlinensis) notat: “In loco domus parochialis quod in eodem hoc loco et prope ecclesiam est domus quaedam, per illustrissimum ac reverendissimum dominum Franciscum Vernić episcopum condam Sirmiensem pro residentia episcopali aedificari coepta et quoad muros etiam erecta ... cum ipse ex consensu regio, Zemlinum pro residentia sua, et ecclesiam ibidem pro cathedrali sibi elegerat.” Domum hanc non multo post sub episcopo Sirmensi Ladislaus Szörenyi usque ad medietatem, sine scitu et consensu episcopi, patres Capucini demoliri fecerunt.

Episcopalem residentiam anno 1743. episcopus Ladislaus Szörenyi proprio suo aere, pro se successoribusque suis episcopis Sirmiensibus Petrovaradini, loco respective seculo, et in medio dioecesis Sirmensis existente, comparavit. Erexit idem episcopus cum annutu, gloriose

recordationis, imperatoris et regis Hungariae Caroli VI. in dioecesi sua Sirmensi tres etiam parochias, utpote: Carlovicensem, Mitrovicensem et Sotensem.

Parochiae, tempore episcopi Szörenyi, in dioecesi Sirmensi, sex duntaxat erant, et quidem: Petrovaradinensis, Ilokiensis, Carlovicensis, Zemlinensis (erat olim hic loci abbatia patrum Praemonstratensium dicta "de Zemlin", cuius titulum tempore saltem mentionati episcopi, reges Hungariae conferre solebant) Mitrovicensis et Sotensis. Septima erat parochia Kukojevensis, tam per praedecessores episcopos, quam per Ladislauum Szörenyi, per 4 annos pacifice possessa et canonice visitata, quae tamen anno 1732. factio Quinqueecclesiarum, violenta ecclesiae invasione et perfractione, ipso festo sanctorum Simonis et Judae, apostolorum, non sine magno populi ad divina audienda confluentis scandalo, Sirmensi dioecesi avulsa est et praetensae Quinqueecclesiensi attributa, tardius tamen restituta (Szörenyi in descriptione visitationis canonicae).

b) Confinia.

Antequam Turcae regnum Bosniae occupassent, dioecesis Bosnensis complectebatur totum regnum Bosniae, occupato per Mahomedanos regno Bosniae, episcopatus Bosnensis continebat ecclesias inter Dravum a septemtrione, et Savum a meridie, ab oriente dioecesim Sirmensem, ab occidente Zagrabensem sitas. Pulsis e regno Slavoniae Mahomedanis, dioecesis Bosnensis seu Diacovensis quatuor parochiales ecclesias unice habebat, reliquas parochiales ecclesias partim episcopus Quinqueecclesiensis, partim Zagrabensis suaे jurisdictioni subjecerunt, e quibus aliquae hodieum eorum jurisdictioni subsunt.

Episcopatus Sirmiensis pariter, pulsis e Sirmio Turcis, septem parochias numerabat, reliquis episcopo Quinqueecclesiensi subjectis.

Episcopatus Bosnensis seu Diacovensis et Sirmiensis, prout nunc est, limites habet, ab oriente et septemtrione episcopatum Quinqueecclesiensem et Hungariam, ab occidente archiepiscopatum Zagrabensem, a meridie fluvium Savum, regnum nempe Bosniae, hodieum sub jugo Turcarum gemens.

Ad limitem septemtrionalem, una pars Slavoniae 12 parochiis constans, ad dioecesim Quinqueecclesiensem spectat, quod nostra saltem sententia, nec naturae rei, nec indigentissimi populi, nec divisioni, seu ecclesiasticae, seu politicae respondet.

Nimium prolixos nos esse oporteret, si hae singula, pro rei gravitate, tractare vellemus, ideo pauca quaedam adferemus.

Slavonia, ob situm suum inter fluvios Savum, Dravum et Danubium, antiquis Pannonia interamnensis dicta, dividitur ab Hungaria Dravo et Danubio, ea parte, de qua nobis sermo est, Dravo amne. Natura igitur ipsa inter dioeceses has limitem Dravum fluvium dedit, hoc quidem magis, quod humili, nec ullis aggeribus provisa, laeva fluvii hujus ripa exaestuationibus suis frequentius communicationem cum sede episcopali dioeceseos Quinqueecclesiensis impossibilem reddat. Hoc idem accidit ob defectum proprioris pontis, glacie fluvio vecta. Haec dioecesis Quinqueecclesiarum pars, ab occidente in ortum et meridiem dioeceseos Diacovensis adeo excurrit, ut a sede episcopali Diacovensi nonnisi semialtera hora distet, et episcopus principalem dioeceseos suaे urbem Osjek, tribus horis Diacova distantem adiens, alienam dioecesim contingere debeat, quod quibusvis, sano visu, nedum sano iudicio praeditis, hiuleum et absurdum appareat.

Diximus supra, nec indigentiis populi memoratum limitem respondere. Per se patet: populo Slavonico melius consultum iri per sacerdotium e medio nationis Slavonicae, quam Hungaricae ortum. Praeter linguam, opus est nosse genium, mores, virtutes, modum cogitandi et sentiendi, ipsa quoque praejudicia et peccata populi, ut in cura animarum, quae ars est artium, rite versemur; hoc proprium solummodo esse potest sacerdotio, communes cum populo natales habenti. Verum quidem est, huic rei adusque, aliquatenus saltem, satisfactum fuisse, sed a modo in posterum, quomodo pro rei momento satisfiet, non videmus, cum Slavonicis juvenibus, tum ob ruptum per recentiores eventus arctiorem politicum inter Hungariam et Slavonię nexum, tum imprimis ob linguam hungaricam in academia gymnasiali Quinqueecclesiensi vigentem, omnis paene via ad statum clericalem Quinqueecclesiis paeclusa sit.

Quod ultimo diximus: limitem hunc, nec divisioni seu ecclesiasticae, seu politicae respondere, de priori saltem aliquid memorabimus, cum propositum hic loci nobis esse non possit, rem omni ex obtutu exauriendi.

Dioecesis Zagabiensis ad dignitatem metropoleos elevata est, et respectiva Bulla aperte totam Slavonię, sine ulla exceptione, metropoliticae archiepiscopi Zagabiensis jurisdictioni subjicit, ex quo, logica necessitate consequitur, hanc quoque Slavoniae partem Ecclesiae Diacovensi incorporari debere. In praesenti sua conditione spectat eadem cum dioecesi Quinqueecclesiensi ad metropolitanam jurisdictionem archiepiscopi Strigoniensis, qui causas ecclesiasticas, in specie autem matrimoniales, ex hac parte dioecesis

Quinqueecclesiarum, lingua verosimilius slavonica conceptas, via appellatio-
nis ad se derivatas, quomodo dijudicabit, vix concipi potest?

Partem hanc Slavoniae, jam ante annum 1650. jurisdictioni dioecesis Bosnensis seu Diacovensis subjectam fuisse, concludimus e Decreto Sacrae Congregationis de Propaganda Fide de dato 21. Decembris 1650., ubi legitur: "Auditis iterum coram eminentissimo domino cardinale Vidman in contradictorio judicio partibus circa praetensiones domini episcopi Bosnensis super parochiis Slavoniae, quae sunt inter flumina Savum et Dravum, et quae nuperrime vigore Decreti Sacrae Congregationis de Propaganda Fide sub anno 1648. erant commissae administrationi domini episcopi Scardonensis, praesentibus predicto domino episcopo Bosnensi auctoritate supradictae Sacrae Congregationis sanctum prout infra, videlicet: quod parochie, quae sunt in Slavonia intra flumina Savum et Dravum, et quae supra sunt sub administratione episcopi Scardonensis redeant sub cura pastorali in spiritualibus tantum domini episcopi Bosnensis.

Idem patet e diplomate regis Hungariae Ferdinandi, dedito 4. Septembris 1650. extradato, ubi legimus: "... eundemque episcopatum Bosnensem alias Diacovensem simul cum omnibus castris, castellis, oppidis, villis, possessionibus, praediis, portionibus, signanter vero civitate Diaco, territorioque ejusdem, et aliis cunctis pertinentiis inter fluvios Savum et Dravum adjacentibus, sub suis metis et limitibus existentibus, ad eundem episcopatum Bosnensem alias Diacovensem de jure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus Mariano Marović (episcopo Bosnensi seu Diacovensi) omni eo jure et jurisdictione, quo antecessores sui dictum episcopatum ab antiquo pacifice possederunt, dandum duximus et conferendum." Quod rex Leopoldus 27. Septembris 1697. confirmavit.

c) Privilegia et praerogativa episcopatus.

Privilegium haec dioecesis Bosnensis illud habuit, quod liturgiam lingua slavonica poterat absolvere, quod tardiori tempore, nescimus quo fundamento et qua ratione cessavit. Alia privilegia haec dioecesis nulla habet, nisi forte id privilegiis accensendum foret, quod dioecesis Sirmiensis olim metropolitanae, dioecesis autem Bosnensis archiepiscopalis ecclesiae dignitata insignes fuerint. Primum patet ex P. Marco Hanzicio (Germ. sacr. Tom. I.) qui refert, episcopatum Sirmensem usque ad tempora Constantini Magni simplicem fuisse, dein pientissimus Imperator, ecclesiam Sirmensem metropolitanam effectit. Idem docere videntur historiographi illi, qui hoc ita adnotarunt: "Honor sacerdotalis Ecclesiae Sirmensis erat primum dignitas, seu jurisdictione primatis et vicarii apostolici, deinde dignitas metropolitana".

Idem concludere licet ex conciliis provincialibus eorumque actis, primis aerae christiana temporibus in celeberrima Imperii Romani urbe "Sirmii" celebratis. Secundum patet ex opere Arnoldi "De viris illustribus Ordinis Sancti Benedicti", in quo scribit: "Sanctus Bonifacius Saxo et Ottonis imperatoris consanguineus, monachus Sancti Alexii Romae et Sancti Romualdi, abbatis discipulus, a Pontifice Romano Bosnensis archiepiscopus consecratus et ad praedicandum Dei verbum in Russiam missus, cum regem et populum ad Dei fidem adduxerit, ab ipsius regis fratre trucidatus est."

d) Numerus civitatum, oppidorum aut locorum, qui episcopatui Bosnensi seu Diacovensi et Sirmensi subjecti sunt.

In statu provinciali unica est civitas Osijek nuncupata, oppida autem quatuordecim numerantur, nimirum: Diacovo, Dalj, Nuštar, Ilok, Kukojevci, Saregrad, Sotin, Tovarnik, Vukovar, India, Irig, Ruma, Čerević, Kamenica, numerus aliorum locorum assurgit usque 151.

Civitates in statu militari sunt sex, nimirum: Brod, Vinkovci, Mitrovica, Petrovaradinum, Karlovci, Semlinum, aliorum locorum numerus assurgit usque 183.

e) Status ecclesiae cathedralis, una cum numero canonicorum et aliorum servitio chori addictorum, et en creatae fuerint praebendae Poenitentiaria et Theologalis.

Ecclesia cathedralis, quae omnium in dioecesi ecclesiarum mater veluti et magistra esse deberet, in praesens, dignitati suae non respondet, nec mirum, nam provincia haec vix semialtero seculo a Turcarum tyrannide liberata, necdum omnia suae desolationis et squaloris vestigia detergere potuit. Verumtamen grandia illa, quae adusque, gratia divina opitulante iri, hoc quidem magis, quod pia postremorum episcoporum liberalitate, notabile 400.000 florenorum capitale in fabricam novae ecclesiae conflatum existat. Materialia quoque in eundem finem parata et planum ecclesiae delineatum habetur. Omnis proinde sperare jubent, Deo adjuvante, proximis adhuc duobus decenniis ecclesiam cathedralem novam exsurrecturam, quae externo quoque suo splendore et sumptuositate, rei catholicae gravitatem et dignitatem omnibus palam faciat, quod eo quidem magis necessum est, quia in medio schismaticorum vivimus, qui externis potissimum assveti, iis nonnisi pretium attribuere solent, quae externo suo decore in oculos incidunt. Nunc jam fixum est, primo vere anni 1865. fundamentalem lapidem novae ecclesiae cathedrali positum iri, qua quidem re, gravi operae initium dabitur, praesens autem episcopus singularibus divini muneric instar habebit, si ei datum fuerit,

opus feliciter coeptum, vita sua comite ad finem perducere. – Possidet ecclesia cathedralis etiam summas capitales, jactura decimarum nonnihil succisas, in chorum et capellam suam, inque duos praebendatos suos, qui una oratores sacri sunt, sustentandos destinatas.

Capitulum penes ecclesiam cathedralem Bosnensem seu Diacovensem fundatum est anno Domini 1239., barbarie Turcarum anno 1543. extinctum et destructum. Postliminio restauratum in quatuor canonicis ab augusta imperatrice et regina apostolica Maria Theresia die 11. Junii 1773., ac installatum, cui praepositura Sancti Petri de Požega assignata est. Die 8.a Januarii 1777. duo canonicatus ei adjecti, et dignitates capituli institutae sunt ab augusto imperatore Josepho II. die 16. Februarii 1781. Demum a pie defuncto imperatore et rege apostolico Francisco I. die 17. Aprilis 1807. septimo et die 6. Decembris anno 1811. octavo stallo, parochiae episcopalis oppidi Diacovo addicto et ab hac, die 12.a Junii 1821. separato auctum ac fide dignitate artic. 26. anno 1807. postliminio donatum est. Ab infaustis autem ultimae revolutionis annis (1848 – 1849) qui doti capituli, in decimis potissimum consistenti, fatales erant, adsunt nonnisi sex canonici, nimirum praepositus major, lector, cantor, custos, archidiaconus et magister senior. Agitur tamen ab eo tempore de eo, ut capitulum ecclesiae cathedralis pristino restituatur, uti numero, ita et dignitati, quod tamen effectum hodiecum usque sortitum non est.

In capitulo erectae sunt Praebendae, Poenitentiaria et theologalis. Unus nimirum ex canonicis ecclesiae cathedralis est poenitentiarius et quavis hebdomade, statis diebus, quibusvis festis majoribus, festis item Beatae Mariae Virginis, toto item sacrae quadragesimae tempore confessionibus excipiendis incumbit, canonicus autem theologus clerum juniores in theologicis scientiis informat.

f) Status ecclesiarum collegiatarum et cetera.

Ecclesiae collegiatae in dioecesi Bosnensi seu Diacovensi nullae adsunt.

g) Status et numerus ecclesiarum parochialium, nec non aliarum ecclesiarum et oratoriorum in episcopatu Bosnensi seu Diacovensi et Sirmiensi et cetera et cetera.

Parochiae in hac dioecesi adsunt universim 86, totidemque ecclesiae parochiales, et quidem 37 in statu provinciali, nimirum: Diacovo cum 4.501, Drenje cum 2.754, Gorjan cum 1916, Piškorevci 3.007, Punitovci 1993, Semeljei 3.256, Trnava cum 1.264, Varoš cum 954, Vrbica 2.590, Almaš 868, Dalj 1983, Osiek cum tribus parochiis 12.900, Sarvaš 1.129, Jarmina 1.183,

Nuštar 2.182, Tordinci 1.035, Berak 1.339, Erdevik 1.251, Ilok 3.793, Jankovci 2.501, Kukojevci 2.209, Gibarac 816, Lovas 1.316, Šarengograd 1.023, Novak 1.057, Sot 1.242, Sotin 1.556, Tovarnik 2.255, Vukovar 5.575, India 2.396, Irig 1.508, Putinci 741, Ruma 4.869, Čerević 395, Kamenica 661; – in statu militari 49 et quidem: Andrijevci cum 2.395, Babinagreda cum 5.022, Gundinci 2.092, Kopanica 3.143, Sikirevci 1958, Svilaj 1383, Vrpolje 2.798, Brod 3.609, Garčin 1.405, Klakarje 1.786, Oprisavci 1.137, Podcrkavje 1.655, Podvinje 1.127, Trnjani 1.665, Slobodnica 850, Kaniža 951, Odvorci 1.440, Šumedje 646, Sibinj 1.633, Komletinci 1.761, Otok 2.907, Prvlaka 1.430, Niemci 2.316, Vinkovci 3.596, Bošnjaci 3.173, Cerna 1.673, Gradište 2.543, Ivankovo 2.762, Retkovci 1.420, Štitar 1.679, Županja 2.171, Banovci 456, Golubinci 1.109, Hrtkovci 1.087, Mitrovica 2.636, Nikinci 1.115, Semlinum 4.309, Drenovci 2.278, Račinovci 1.872, Rajevoselo 1.297, Vrbanja 1.420, Lipovac 1.200, Morović 760, Strošinci 761, Karlovci 1.617, Petrovaradinum in tribus parochiis 2.918, Slankamen cum 2.146 animabus catholicis. Universim animae catholicae sunt 171.240 titus latini, quae inter 2.093 graecos catholicos, 154.861 graeci ritus non unitos, 5.526 Lutheranos, 4.314 Calvinos, 2.446 Judaeos degunt.

Scholas, exceptis iis, quae sunt in statu militari, habet dioecesis haec 78, docentes 74, scholares vero 5.812.

Sacerdotes, et quidem parochos 71, parochiarum administratores 15, in diversis officiis constitutos 24, deficientes 5, extra ambitum dioeceseos degentes 4, universim 167 dioecesis haec numerat.

Filiales, ecclesiis et sacellis provisae 84, oratorium unum, capellae 37. Ecclesiae ritus orientalis catholicae 3. Omnes ecclesiae hac, una alterave filiali saltem, et illa parochiali in Podvinje, in confinio militari jacente, dempta, in bono sunt statu at sufficienti suppellectili provisae. Reditus in fabricam, praeter eum cathedralem, habent omnes ecclesiae parochiales et pleraque filiales, etsi hi reditus non magni sint, tamen ad tegendas necessitates ecclesiarum, cum piis oblatis fidelium juncti sufficiunt.

h) Numerus monasteriorum, tam virorum, quam mulierum et cetera.

Monasteria virorum adsunt septem, sex, utpote: Brodii, Vukovarini, Iloki, Šarengradi, Osjek et Semlini Ordinis Sancti Francisci, provinciae Sancti Joannis Capistrani, unum patrum Capucinorum in Osiek. Omnes isti subsunt superioribus sui ordinis. Tria monasteria patrum franciscanorum Capistranae provinciae administrant curam animarum, et in iis, quae huc spectant, utique episcopo subsunt. Adest quoque claustrum monialium, sororum misericordiae.

i) An adsit in dioecesis Seminarium clericorum, quot clerci in eodem alantur, an fuerit statuta taxa, an aliqua beneficia fuerint eidem unita, et universim, quinam et quot sunt redditus Seminarii?

Seminarium clericorum adest Diacovae. Superiores Seminarii sunt: Rector, vicerector, spiritualis et tres sudiis praefecti. Aluntur in eodem clerci 40. – Seminarii usque ad annum 1848. dos consistebat in decimis, postea sublatis iis, quasi in locum reddituum, quos seminariu ex decimis habebat, agente episcopo moderno, sua sacratissima caesareo-regia apostolica majestas, ex aerario publico, sic dicto fundo religionario, pro quo augendo, et ut episcopus Diacovensis ab omnibus oneribus Seminario praestans absolvatur, centum millia florenorum hodiernus episcopus exolvit, quotannis 6.000 florenorum in finem hunc suppeditari benigne resolvere dignata fuit, ast nun ultra 4.000 florenorum ex supranominati fundi cassa non percipit, nescio qua ex ratione, praeterea episcopo denuo mandatum, ut residua duo millia florenorum quotannis Seminario exolvat, non in rationem ducta illa summa 100.000 florenorum, quam modernus episcopus, ut supra dictum est, recte ideo depositus, ut ab omnibus oneribus, cassis diversis praestans absolvatur. Habet Seminarium etiam quosdam proprios redditus, partim e summis capitalibus, partim e bonis immobilibus. In Seminario adest bibliotheca, quae summam capitalem 10 millia florenorum possidet; ex interusuriis libri theologici et philosophici partim pro ipsa bibliotheca, partim clericis distribuendi emuntur. In hoc Seminario clerci per sex annos, non solum in disciplinis theologicis, sed et in philosophicis instituuntur.

Praeterea adest Diacovae Seminarium, clementia et munificentia; sacratissimae caesarae regiae apostolicae majestatis, curis item et impendiis moderni episcopi erectum ac destinatum instituendis et educandis fratribus religiosis, qui e Bosnia, sub jugo Turcarum hodie dum gemente mittuntur. Circa 30 fratres religiosi in eodem Seminario aluntur, qui preelectiones e philosophia et theologia in Seminario episcopali audiunt. In disciplina et regulari observantia praesunt in eodem Seminario tres a patre provinciali Provinciae Bosnae Othomano – Argentinae ordinati religiosi patres. Episcopus quoque vigilat, ut in Seminario supradicto omnia rite fiant, utque religiosi in eodem existentes, duplarem suum finem plene assequantur, qui est, ut et boni religiosi, et zelosi animarum curatores evadant, cum fratres Bosnenses destinationem habeant, semet curae animarum devovendi. Redditus hujus Seminarii consistentes in 6.000 florenorum austriacorum videlicet percipit Seminarium a summa capitali, quam imperator et rex apostolicus Josephus II. pro fratribus religiosis in regnis Imperio Turcico subjectis, missiones agentibus depositus. Summam hanc administrant, prout et illam fundi

religionarii, officiales civiles inclyti regiminis austriaci. Bona immobilia, Seminarium hocce, praeter magnum hortum, eidem a moderno episcopo Diacovensi donatum, nulla habet, nec alios redditus, praeter supra nominatos, possidet.

Recentissimo tempore, summo studio id intenditur, ut ad mentem Concilii Tridentini Seminarium puerorum erigatur, in quo pueri a tenellis annis, a saeculi consortio segregati, in perfectos educentur sacerdotes, qui luminis sui claritatem, veritatis et virtutis splendorem ubique diffundant, errorum ac vitiorum noctem fugent. In hunc finem adest summa capitalis 80.000 florenorum ex quibus 50.000 florenorum ab episcopo, reliquum a piis oblatis cleri et populi provenit. Speramus hoc opus piiissimum et utilissimum, Domino, de cuius gloria agitur, benigne cooperante, proxime, felici effectu coronatum iri.

k) Numerus hospitalium, collegiorum, confraternitatum et aliorum locorum piorum in episcopatu et cetera.

Hospitalia adsunt in civitatibus et quibusdam oppidis majoribus, quae tamen quoad reditus suos, per viros saeculares administrantur.

Quantum ad communem plebem in pagis et vicis degentem, illud observandum est: apud nos vitam obtinere sic dictam patriarchalem, in qua omnia unius familiae membra, nisi in tantum augescant, ut divisio absolute necessaria sit, in commune vivant. Hinc in domibus nostris ruralibus 10, 15, 20, aliquando 30 et 40 personae simul vicitant. Consequens hujus est omnem domum, quodam sensu, hospitale et orphanotrophium dici posse, quatenus nemo infirmus, nemo parentibus orbatus manet, sed in residuis familiae membris, adjutricem experitur operam.

Hospitale praeterea ab episcopis Diacovensibus dotatum ac 1857. curis et impendiis moderni episcopi erectum adest Diacovae. In hoc hospitali quotannis ultra 200 infirmi sustentantur et curantur. Summa capitalis hujus hospitalis usque ad 40 millia florenorum assurgens, per venerabile Capitulum Bosnense seu Diacovense administratur, et Ordinario loci quotannis rationes exacte substernuntur, ita, ut episcopus plene convictus sit, eam conscientiose administrari.

Adest Diacovae quoque orphanotrophium et institutum pro educandis puellis, liberalitate episcoporum Diacovensium erectum. In hocce orphanotrophio 10 puellae gratis, 6 erga 6 florenos per mensem solvendos educantur et in litteris, scientiis ac laboribus foemineis imbuuntur. Sub eodem tecto nominati orphanotrophii adest institutum pro puellis, ubi ultra

70 puellae educantur. Summae capitales tam orphanotrophii, quam instituti, administrantur per venerabile Capitulum Bosnense seu Diacovense, et rationes episcopo quotannis exhibentur.

Agitur quoque nunc de insigniori orphanotrophio Osieki, in principali dioeceseos urbe erigendo. Joannes Kollhofer et Josephus Hutler die 10. Maji 1785. universas suas tam mobiles, quam immobiles facultates pro erigendo in gremio civitatis Osiek orphanotrophio, coram venerabili Capitulo dioecesis Quinqueecclesiensis plene tradendas declararunt, quam passionem fundationalem sua caesareo regia et apostolica majestas Josephus II. ratam, gratam et acceptam habuit, et praemissa auctoritate regio-apostolica acceptavit, roboravit et approbavit, et pro repetito erigendo in civitate Osiek orphanotrophio in perpetuum valitaram clementer confirmavit 20. Augusti 1785. Huic foundationi accessit anno 1802. die 24. Januarii sacerdotis unius, nominati Monsberger, parochi civitatis Osiek. Voluntas haec horum testatorum usque hodiedum impleta non est. Summa capitalis usque finem anni 1858, efficiebat 343.918 florenorum, quam regimen per civiles manus administrat. Nominati fundatores aperte declararunt, ut nonnisi catholici ad orphanotrophium assumantur, ut in eodem orphanotrophio sacerdos magistrum et professorem doctrinae religionis agat, et ut in refrigerium animarum fundatorum requiem decantetur. Summe dolendum, quod de hacce fundatione hodiedum usque, neque fundatores, neque Osiekienses aliquid emolumenti habeant, etsi sua caesareo regia et apostolica majestas Franciscus Josephus 19. Maji 1858. agente epitafio demandaverat, ut quo ocius voluntas testatorum in effectum dederat, quod et Ordinarius episcopus novissime, hisce diebus, apud inclytum regimen humillime rogavit, ut quantocius manus operi admovereatur. Opus hoc magnae erit utilitatis, non tantum eo respectu, quod religiosae orphanorum educationi providebitur, sed quod, si Institutum ordini religioso, uti episcopo in votis est, in administrationem et regimen traderetur, per piam religiosarum personarum conversationem, nova virtuti christiana exempla in aedificationem copiosorum fidelium civitatis praebebuntur.

Confraternitates sanctissimi Cordis Jesu et Mariae, pia item adsunt consortia ad extirpandas blasphemias, ad schismaticos medio precum et bonorum operum convertendos, ad diversa bona opera in orbe christiano promovenda. Omnes piae consociationes in Austriae Imperio existentes, suas auxiliares in piis dioeceseos hujus consortiis, nactae sunt copias.

Loca thaumaturgica cultui Beatissimae Matris destinata plurima adsunt, redditus quidem fixos nullos, copiosos tamen, suisque finibus plene sufficientes, ex piis fidelium oblatis habentia.

I) Montes pietatis.

Mons pietatis nullus adest, verum pauperibus satis provisum est fixis in hunc finem notabilibus fundationibus per episcopos et alios pios viros factis, et a Capitulo cathedralis ecclesiae administratis.

Recentissimo tempore Osieki consociatio matronarum nobilium orta est sublevandis miserorum indigentia destituta, capitale 10.000 florenorum, per episcopum modernum Bosnensem seu Diacovensem et Sirmensem 1.000 florenorum auctum possidens.

Caput II. De episcopo.

a) Residentia episcopi.

Residentiae praecipuum a sacris canonibus, Concilio Tridentino et constitutione Urbana prescriptum, accuratissime adimplevit, cum semper in dioecesi sua Diacovae resideat, nec nisi aliquoties, duabus circiter mensibus, valetudinis curanda gratia, in thermis abfuit.

b) Visitatio dioeceseos.

Totam dioecesim ter canonice visitavit, in singulis ecclesiis praedicando, sacramentum confirmationis administrando, scholas frequentando, rationes ecclesiarum inspicioendo, in parochorum, parochiarum administratorum et aliorum clericorum mores et vitam examinando.

c) Colletio ordinum.

Episcopus per se ipsum confert quotannis ordines sacros, et in loco residenciae bis per annum sacramentum confirmationis confert.

d) De synodo dioecesana.

Synodi dioecesanae celebrandae opportunitas nonnisi post synodum provincialem celebratam aderit. Summopere desideramus, sequenti anno eandem celebrare. In intentis est episcopo, occasione fundamentalis lapidis novae Ecclesiae cathedrali ponendi, copiosiores ex clero dioecesano suo convocare et cum iis de dioecesis indigentia in medium consulere.

e) De verbi divini praedicatione.

Quotiescumque infirmitate non impeditur, per se ipsum verbo Dei praedicando, quavis data occasione, uti in visita canonica, in qualibet ecclesia, et festis duplicibus primae classis in cathedrali ecclesia, incumbit.

f) Depositorium poenarum et mulctarum.

Consuetudo depositorii poenarum et mulctarum pecuniariarum habendi abolevit, neque integrum esset, eandem revocare.

g) Taxa cancellariae.

Taxa Innocentiana in cancellaria episcopi observatur. Plerisque omnia gratis expediuntur.

h) Impedimenta jurisdictionis.

An aliquid habeat, quod sibi obstet circa exercitium episcopaloris officii, jurisdictionis ecclesiasticae, nec non tuendae libertatis et immunitatis ecclesiarum?

Dolet mihi, quod dicere debeam, quod episcopo, in statu sic dicto militari nulla fere sit auctoritas. Pleraque omnia solo arbitrio militarium jurisdictionum absolvuntur. Jura sua hicce defendisse, invidise plenum est. Turbulentus habetur et simultatum amans, qui strenuus et constans esse pertentat. Scholae omnes in Confinio militari subsunt arbitrio militari, et influxus omnis episcopi sollicite ab iis removetur. Magistri applicantur, quin episcopus unquam scire possit, cuius fidei et honestalis homines sunt.

Recentiori tempore erectae sunt sic dictae praeparandiae pro instituendis et educandis magistris, item scholae reales, quin episcopo occasio data fuerit, vel unum verbum in gravi hoc objecto dicendi. Quin imo, cum episcopus observasset necessitatem summam esse, sacerdotis dotandi, qui in praeparandiis et scholis realibus doctrinam religionis tradat et educationi juventutis intendat, frustra id omnino fuit. Frustra fuit provocasse ad sumnum religionis momentum, frustra ad consuetudinem in toto reliquo Imperio vigentem, ut non tantum pro praeparandiis et scholis realibus, sed et pro scholis capitalibus bene ordinatis speciales sacerdotes seu catechetae deputentur et dotentur. Episcopi desiderio non tantum satisfactum non est, sed scriptura ejus sine omni responso mansit in manifestum contemptum episcopaloris auctoritatis. Doctrina religionis itaque in praeparandiis et supra nominatis scholis, nonnisi obiter et perfunctorie, ac plerumque a viris saeculatibus incertae fidei traditur, nec episcopo ullus modus suppetit, tanto vulneri remedium parandi.

In genere vix concipi potest, quam nulla, aut quam exigua sit episcoporum in confinio militari, in scholas, atque adeo in ipsum fidei et religionis momentum influxus.

Idem obtinet etiam quoad peculium ecclesiasticum. Administratio peculii ecclesiastici tota est in manibus jurisdictionum militarium, et si episcopus ad Conventionem inter Sanctam Sedem et Imperium Austriacum appellat, tunc aperte replicatur: hujus Conventionis in confinio militari, nullam esse auctoritatem.

In sacerdotibus dijudicandis et condemnandis omnes justi et aequi limites exceduntur, neque characteris sacerdotalis ullus respectus habetur. His ego et alia nonnulla addere possem, sed ex his satis, ut puto, intelligitur, quo spiritu jurisdictiones militares in confinio militari erga ecclesiam et fidem animatae sint.

Adhuc mihi commemorandum venit, gubernium impedimenta matrimoniis, sine ullo consensu jurisdictionis, ecclesiasticae, et in maximum detrimentum moralitatis populi posuisse. Ita prohibuit matrimonium masculis, antequam 22 aetatis annum superaverint, parochis, qui hanc legem transgressi fuerint, incarceratione et multa pecuniaria minatur.

Praetextus huic prohibitioni est obligatio juvenum, militiae nomen dandi, quae obligatio cum 22 aetatis anno expirat. Juvenes in nostris regionibus pro matrimonio maturescunt ante 16. aetatis annum, ab hoc tempore, usque 22 aetatis annum, cum illis prohibeatur matrimonium per regimen, diu noctuque vagantur et notitias cum puellis contrahunt, in suae animae et corporis summum detrimentum. Anno aetatis 21 ad militiam recipiuntur ii, in quos sors recidit, serviuntque circiter usque 30 aetatis annum, et tunc, cum jam corpore defecerunt, omnibus inordinationibus asvetis, matrimonium conceditur, vix par, quod prolium et benedictionis divinae foecundum sit. Hinc frequentes illicitae connexiones, abortus, desidia et dissidia, et multa alia mala. Puellae, quae jam 14.o aetatis anno maturae sunt, usque 24 et ultra innuptae manent, nec, matrimonio contracto, amant numerosam sobolem, nec ejus plenam curam habent, cum vagationi, et caeteris inordinationibus assvererant. In eodem merito adhuc commemooro, hanc legem in statu militari non vigere, solumodo in sic dicto statu provinciali. In statu militari licitum est juvenibus, completo 18. imo et 17. aetatis anno ducere, in statu provinciali non, nisi completo 22. aetatis anno. Haec circumstantia apertum nudi arbitrii indicium, sortem hanc populationi in civili statu eo intolerabiliorem reddit, quod in proxima sui vicinia videt compulares suos eidem legi haud obnoxios. Lex haec iniqua, indubie intentionem habet, id quodammodo efficiendi, quod in confinio militari, vigore systematis militaris obtinet, nempe totam populationem, adminus usque 23 aetatis annum, militiae obnoxiam reddendi. Res haec tam injusta est, tamque funestas, intuitu moralitatis, sequelas habet, quod omnes jurisdictiones sic dictae municipales, contra eandem, seu

iniquam, et nulli fundamento innixam, protestatae sint, ast, proh dolor, frustraneo effectu.

Ingenti damno, tam pro moralitate populi, quam pro ipso statu materiali medelam apud Sanctam Sedem inveniri certo expectatur.

i) An aliquod pium opus peregerit pro ecclesia, pro populo, aut pro clero?

Ubi cumque, quandocumque et quotiescumque mihi occasio praebetur, pia opera pro ecclesia, pro populo et pro clero peregi, uti, fundationes feci sequentes:

1. pro gymnasio in Osiek	5.000 florenorum.
2. pro pauperibus studiosis in gymnasio Osiek	1.000 florenorum.
3. pro fabrica ecclesiae cathedralis Diacovensis	50.000 florenorum.
4. pro seminario puerorum Diacovae erigendo	50.000 florenorum.
5. pro claustro Sororum Misericordiae Diacovae	10.000 florenorum.
6. pro augendo fundo dioecesano	10.000 florenorum.
7. pro bibliotheca Seminarii episcopalnis Diacovae.....	5.000 florenorum.
8. pro fundo deficientium sacerdotum dioecesis Diacovensis.....	10.000 florenorum.
9. pro Sacris legendis	3.000 florenorum.
10. pro magistro et catechetis Diacovae	11.000 florenorum.
11. pro pauperibus Osiekiensibus	1.000 florenorum.
12. pro meliori cooperatorum dioecesis Diacovensis subsistentia	5.000 florenorum.
13. pro meliori subsistentia canonicorum insignis Collegiatae ecclesiae Sancti Hieronymi Illyricorum Romae	20.000 florenorum.
14. pro Academia Artium liberalium et scientiarum Slavorum meridionalium Zagrabiae erigenda	50.000 florenorum.
15. pro pauperibus studiosis in gymnasio Vinkovensi.....	1.000 florenorum.
16. pro pauperibus studiosis in gymnasio Flumine in dioecesi Segniensi.....	5.000 florenorum.
17. pro pauperibus studiosis in gymnasio Sinj in Dalmatia	1.000 florenorum.
18. pro finibus societatis litterariae in Dalmatia	1.000 florenorum.
19. pro finibus societatis litterariae slavicae in Hungaria.....	1.000 florenorum.

20. pro finibus societatis litterariae slavicae in Carinthia.....	1.000 florenorum.
21. pro educandis tribus Bulgaris juvenibus, qui absolutis studiis in Bulgaria qua sacerdotes catholici redibunt.....	8.640 florenorum
22. ab anno 1850 – 1863. subditis meis remisi debita.....	91.042 florenorum.
23. pro necessitatibus Seminarii mei, in parato aere et aliis	6.291 florenorum.
<hr/>	
Latus	346.973 florenorum.
Translatum.....	346.973 florenorum.
24. pro erigendo et instruendo claustro Sororum Misericordiae et hospitali, circiter.....	30.000 florenorum.
25. pro erigendo Seminario religiosorum Bosnensium circiter	40.000 florenorum.
26. pro Ecclesia Belgradi 200 aureos.	
<hr/>	
Summa.....	416.973 florenorum
et 200 aurei.	

Demum, in stipendia pro miseris studiosis multum hodieum erogatur.

Caput III. De clero saeculari.

a) Canonici an choro intersint?

Canonici, ceterique choro addicti, in cathedrali ecclesia jugiter choro
intersunt.

b) An missam conventualem quotidie celebrent?

Ultra Matutinum, Laudes, ceterasque horas canonicas, omni die celebrant
canonici missam conventualem.

c) An conventualis missa sit pro benefactoribus applicita?

Missa conventualis quotidie pro benefactoribus applicatur.

d) An proprias habeant constitutiones, an eas observent?

Proprias habent constitutiones, easque ad amussim observant.

e) An parochi in parochiis resideant?

Parochi omnes in suis parochiis resident easque administrant.

f) An librum Matrimonii et Baptisatorum, aliosque libros, quos ad normam Ritualis Romani retinere debent, retineant?

Librum Matrimonii, Baptisatorum et Mortuorum, ad normam Ritualis Romani continent.

g) An aliqui ipsorum indigeant aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo administrent?

Multi, tum ob amplitudinem paroeciae, tum ob grandaevam aetatem, subsidiaria opera aliorum sacerdotum in sacramentis administrandis et cura animarum gerenda indigent, eosque sub nomine hicce usitato “cooperatorum” habent.

h) An iidem per se, vel per alios idoneos populum salutari doctrina imbuant?

Parochi ubi soli sunt, ipsi per se, ubi autem cooperatore gaudent, alternatim cum hoc omnibus diebus festis et Domini verbi divini mysteria pro sua capacitate, accomode ad genium plebium suarum exponunt.

i) An saltem dominicis et aliis festis diebus fidei rudimenta doceant et cetera?

Parochi et cooperatores quolibet die dominico et festo pomeridianis horis parvulos in rudimentis fidei instituunt. Idem fit in scholis statis per hebdomadem diebus. Sacro quadragesimali tempore ruri pueri, alias laboribus domesticis distenti, specialiter quotidie instituuntur, nisi hoc munus alio graviori impediatur. Diligenter et cum fructu in hoc officio versari sacerdotes, notum est episcopo tum ex relationibus decanorum suorum, tum ex visitatione canonica, quae episcopo occasionem praebet, ut omnia ad curam animarum et cultum divinum spectantia perlustrandi, ita specialiter semet de profectu juventutis in doctrina christiana tum in ecclesiis, quem in scholis semet informandi.

k) An singuli parochi, caeterique curam animarum exercentes, singulis dominicis, festisque de pracepto, missam applicent pro populo eorum curae commisso?

Parochi caeterique curam animarum gerentes, singulis dominicis et festis diebus missam applicant pro populo.

l) An, et quae praemittantur, antequam quis ad sacros ordines admittatur?

Ad tonsuram et minores ordines admittuntur nonnisi debite in doctrina christiana, ac in iis, quae ad ordinum horum officia spectant, instructi, in

pietate probati, sacris exercitiis firmati, poenitentiae sacramentalis virtute purgati et pane angelorum refecti. Idem eo magis intelligendum est de iis, qui ordines maiores suscipiunt.

m) An omnes praedicti vestes jugiter deferunt clericales et cetera?

Praedicti omnes vestes semper deferunt clericales. Hoc obtutu disciplina ecclesiastica stricte hicce observatur. Privilegio fori per recentiorem Conventionem inter Suam Sanctitatem et suam sacratissimam apostolicam majestatem praejudicatum est. Hoc tamen non obstante episcopus intendit honori ordinis sacerdotalis. Praescripta Concilii Tridentini, Sessio 25, caput 6. De reformatione, uti et Constitutio Sanctissimi Domini Benedicti papae XIII. in Concilio Romano in casibus nefors occursum, stricte observabitur.

n) An habeantur conferentiae theologiae moralis, seu casuum conscientiae, et cetera?

Conferentiae theologiae moralis et casuum conscientiae ac sacrorum rituum habentur bis per annum, vernali et autumnali tempore. Dioecesis in decanatus divisa est. Conferentiis hujusmodi praesidet decanus, omnes vero reliqui sacerdotes decanales intersunt, doctrinae capita, conscientiae casus rituumque praescripta, et scripto, et ore resolvunt, ipsique sacerdotes invicem, magno sane cum fructu dubia et experientias suas sibi communicant.

o) Quinam sunt mores cleri saecularis, et an aliquod in eo adsit scandalum, quod remedio indigeat potentiori?

Mores cleri saecularis in genere boni et sublimitati vocationis clericalis respondentes sunt.

Caput IV. De clero regulari.

a) An regulares, curam animarum exercentes, qui episcopali jurisdictioni subsunt in iis, quae ad curam pertinent, munus suum impleant?

Regulares curam animarum exercentes et jurisdictioni, visitationi, correctioni et cetera episcopali obnoxii, munus suum pastorale rite et fideliter adimplent (f. 212r).

b) An aliquis regularis extra monasterium degat, et cetera, et cetera?

Aliquot saltem sacerdotes religiosi, ob sacerdotum saecularium penuriam, subsidiariam operam in cura animarum navantes, extra monasterii septa vivunt, pro exercitiis attamen faciendis bis per annum ad monasterium

revocantur. Vitae sunt probae, nec allus adusque, quantum constat, offendioni et scandalo occasionem praebuit.

c) An sua jurisdictione delegata usus sit in explenda visitatione conventuum et cetera?

Casus hic in dioecesis his locum non obtinet.

d) An aliquod habeat cum regularibus offendiculum in exercitio jurisdictionis delegatae, et cetera?

Nullum habet episcopus cum regularibus offendiculum in exercitio jurisdictionis delegatae in illis casibus, in quibus eadem ipsi tributa est.

Caput V. De monialibus.

a) An moniales, episcopo subjectae, suas servent constitutiones?

Unum nonnisi quasi monialium monasterium recentissime aedificatum Diacovae adest, et quidem, uti supra dictum, Sororum Misericordiae Sancti Vincentii de Paula. Observant moniales hae constitutiones suas ad amussim.

b) An clausura inviolate custodiatur?

Clausura per constitutiones praescripta inviolate custoditur.

c) An aliqui abusus in iisdem monasteriis irrepserint, qui consilio, aut auxilio Sacrae Congregationis indigeant? Nulli abusus in hoc monasterio.

d) An praeter ordinarium confessorem, alias extraordinarius oblatus?

Praeter confessarium ordinarium, habent etiam extraordinarium.

e) An dicti monasterii redditus fideliter administrentur et cetera?

Redditus dicti monasterii fideliter administrantur.

f) An moniales praelatis regularibus subjectae dentur?

Moniales praelatis regularibus subjectae nullae in hac dioecesi dantur.

Caput VI. De Seminario.

a) Quot sint in Seminario alumni?

In Seminario adsunt 40 alumni.

b) An in ecclesiastica disciplina recte instituantur?

In disciplina ecclesiastica rite instituuntur.

c) Quibusnam studiis vacent, et quo profectu?

Studio vacant Scripturarum utriusque foederis cum consuetis subsidiis hoc pertinentibus, studio Institutionum theologicarum et Dogmaticae, studio Moralis et Pastorale theologiae, ad quam posteriorem Homiletica et Catechetica spectat, studio Historiae et Juris ecclesiastici, studio Lyturgices et Patrologiae. Instituuntur praeterea speciatim in cantu et caeremoniis ecclesiasticis. Occasio praeterea praebetur alumnis excellentioris talenti condiscendi varias linguas, in specie italicam et gallicam. Vacant his studiis alumni bono cum profectu.

d) An cathedrali et aliis ecclesiis diebus festis inserviant?

Omnibus diebus dominicis et festis, cathedrali, item seminarii ecclesiae inserviunt.

e) An cum consilio duorum canonicorum seniorum, necessaria pro recto regimine statuerit?

Cum consilio seniorum canonicorum necessaria pro recto regimine statuta sunt.

f) An illud aliquando visitet et cetera?

Frequentius illud visitat et operam dat, ut constitutiones observentur.

g) An statuta sit tara ad tramites Concilii Tridentini?

Seminarium actu existens, cursu philosophico duorum, et theologico quatuor annorum constans, olim in decimis, in praesentia autem rerum, in pia augustissimi principis liberalitate, sufficientam dotem habuit. Statuto dioecesano cautum est, ut quilibet sacerdos aliquid Seminario, aliquid fundo deficientium sacerdotum testamentaliter legare teneatur. Quodsi quis sacerdotum ab intestato moriatur, 5 pro cento uni, et 5 pro cento alteri fundo ex pura massa cedit.

Quantum autem ad Seminarium puerorum stricte tale, prout illud saluberrimo Concilii Tridentini, Sessio 23, De reformatione, caput 18, pracepto plene responderet, de dote ejus conflanda recentiori tempore, omni cum zelo agitur. Episcopus hunc in finem 50.000 florenorum, cleru dioecesanu 10.000 florenorum circiter contulit, et factae sunt in spiritu Decreti supra citati dispositiones, ut dos haec, quamprimum ad sufficientiam usque aucta, Seminario puerorum quanto oxyus erigendo facultatem aperiat. Spem habet firmam episcopus, id intra aliquot annorum spatum, in summum dioeceseos emolumentum eventurum.

Caput VII. De ecclesiis, confraternitatibus et locis pii.

a) An in sacristiis ecclesiarum exposita sit tabella missarum et anniversariorum?

In sacristiis omnium et singularum ecclesiarum exposita est tabella onerum missarum et anniversariorum, ad tramites decretorum sanctae memoriae Urbani VIII. eisque satisfit.

b) An in confraternitatibus, scholis, et cetera executioni mandentur pia opera, a testatoribus injuncta?

In confraternitatibus seu associationibus pii rite executioni mandantur ea opera, quae a testatoribus injuncta sunt.

c) An quolibet anno reddantur rationes ab horum locorum administratoribus?

Quolibet anno fecit episcopus sibi reddi rationes a locorum piorum administratoribus.

d) An Montem pietatis, sive Charitatis visitaverit?

Mons pietatis stricte talis non adest in dioecesi. Adsunt tamen instituta plura pauperibus sublevandis destinata, et invigilatur, ut omnia eo spectantia rite instituantur et executioni mandentur.

e) An infirmorum visitaverit et cetera?

Infirmorum hospitalia visitat episcopus, reddituum rationes ab administratoribus exigit, infirmis omnia rite suppeditantur, quaetam ad animae, quam corporis, salutem pertinent.

Caput VIII. De populo.

a) Quinam sunt populi mores, et an in pietate proficiat?

Populi, ruralis imprimis mores probi et populus in pietate proficit. Ad fidem et pietatem in populis promovendam plurimum valent sacrae missiones, quas curante episcopo patres Societatis Jesu, in civitatibus lingua germanica et slavonica, ruri autem lingua slavonica, jam a pluribus annis exercent.

b) An aliquis irrepserit abusus et cetera?

Nulli adsunt, Deo Optimo Maximo laus, in populo abusus, ad quorum medelam procurandam recursu ad auctoritatem Sanctae Sedis Apostolicae opus esset.

Caput IX. De Postulationibus.

Ea, quae postulanda et precanda habet episcopus, specialibus scripturis hicce adnexit continentur.

Josephus Georgius Strossmayer, episcopus Bosnensis seu Diacovensis et Syrmiensis.